^d Recentiores, præesse norint; quod ultimum verbum addiderunt de suo, non ex MSS.

^e Ita omnes MSS. Vatic., Anglic., Norm., Reg., Corb., duo Colbert., etc., ubi in Editis legitur parvo remedio. In Remig., parvo xenio.

^f Preces illas ad paschalem cereum benedicendum fuisse Ravennatis Ecclesiæ peculiares inuit Gregorius. Attamen in pluribus aliis Ecclesiis, jam tunc certis precibus benedictum fuisse cereum illum, probat Menardus, tum ex conc. Tolet. IV, tum ex Ennodio Ticinensi. Consule notam 500 in lib. Sacramentorum, col. 343 et seq. In Vatic. D et in Rhem. legitur, que super cereum in Ravenna per canticum dici solent.

^g In Vatic. D et laudato Rhem., si tu melius senseris.

EPIST. XXXIV [Al. 29]. — ^a Id est, qui tempore

medium solidi per singulos; presbyteris ac diaconis et clericis peregrinis solidi quinquaginta; hominibus honestis ac egenis, quos publice petere verecundia non permittit, solidi centum quinquaginta; ita ut quidam eorum ad singulos tremisses, ^b quidam ad singulos solidos, vel si visum fuerit amplius dimittantur. Reliquis vero pauperibus qui eleemosynam publice petere consueverunt, solidos triginta sex. Ecce nos quantum vel quibus dari debeat distribuimus. Sed **1118** quia, sicut prævidimus, non omnibus æquatiter est præbendum, necesse est ut una cum prædico subdiacono, prout prævideritis, dare singulis debeat, atque id modis omnibus studatis, quatenus hoc quod alter injuste detinuit vos devote ac celerius impendendo ad vestram possitis applicare mercedem.

EPISTOLA XXXV.

AD BARBARAM ET ANTONINAM.

*De imminente patris morte vehementer afflictas consolatur.*Gregorius Barbaræ et ^a Antoninæ.

Susceptis gloriæ vestræ epistolis, quæ pro verbis ^b lacrymis loquebantur, non minor ^c nos, dilectissimæ filiæ nostræ, quam vos de patris ægritudine maior afficit. Nec enim extraneam possumus repudare tristitiam, quippe quæ nobis charitatis lege fit propria. Sed quia in nulla desperatione de Redemptoris nostri est misericordia diffidendum, animos vestros ad consolationem patris erigite, spem vestram in omnipotens Dei manu ponite; et in ipsis protectione confidimus quia et ab omni vos adversitate custodit, atque tribulationem vestram exhilarat, et secundum paterna desideria propitijs vos ordinari concedit. Si vero debitum humanæ sortis impleverit, nec tunc desperatio aliqua vos comprimat, vel quorumdam vobis verba terrorum incutiant. Nam post Deum, qui orphanorum gubernator ac protector est, sic de dulcissima gloria vestra erimus solliciti, atque utilitati vestræ providere ut possumus adjuvante Domino festinabimus, ut nec vos injustorum hominum concussio ulla perturbet, et nos debitum quod prædecessoris in ministerio Ecclesiae fuerant quibusque sua nondum stipendia persoluta fuerant. Hoc constat ex impensa summae cd solidorum, quam fieri vult Gregorius, quamque in portiones quinque distribui observo: 1. assigna' centum solidos clericis pro tempore in Ecclesia ministrantibus; 2. sexaginta tres iis qui ante Paschias ordinationem ministraverant, id est, *præjacentibus*; 3. clericis peregrinis quinquaginta; 4. centum quinquaginta pauperibus honestis; 5. triginta sex mendicantibus. Haec manifestiora sunt quam ut probatione indigeant. Notare lubeat Gregorium pauperibus honestis et verecundis ampliores quam mendicantibus partes distribui velle, nempe quadruplo maiores, quod pauci attendunt. Idem respectu clericorum peregrinorum factum adverte. Porro clericos, quos sanctus Gregorius vocat *præjacentes*, Gregorius Turon. appellat scholam prædecessoris, lib. x, c. 26. Nota etiam discriminem inter clericos proprios et peregrinos. GUSSANV.

^b Additur in Vulgatis, *quidam ad binos, quidam, etc.*^c EPIST. XXXV [Al. 51]. — ^a Ex Colbert. ali habent Antoniæ, ali Antoninæ, ut legitur in Vatic., Norm., Anglic., etc. Venantii patricii natæ erant Barbara et

A de parentum vestrorum bonitate contraximus vobis per omnia repensem. Gratia itaque cœlestis vos suo favore nutriat, sua protectione a malis omnibus defendat, ut vitæ vestræ incolumitas gaudium nostrum fiat.

EPISTOLA XXXVI.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Suum de Venantii desperato morbo dolorem testatur. Agendum in primis ut ad monasticum habitum rel in extremis redeat. Se, quod imperatori ipsi filias suas jam commendeat Venantius, plurimum impediti. Illas quoad ejus facere poterit tueatur Joannes. Huic Romam congruo tempore venire amice permittit.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Fraternitatis vestræ scripta suscepit, ^a quæ mihi de dulcissimi filii mei domini Venantii ægritudine loquebantur, et cuncta circa eum qualiter acta sunt **1119** enarrabant. Sed uno tempore auditis et illum desperate ac graviter ægrotare, et in rebus orphänorum homines iniquos insistere, vix se dolor in corde meo capere poterat. Sed in hoc fuit solatum, quod lacrymati mihi per gemitus erumperant. Vestra igitur sanctitas primam ^b quam debet curam negligere non debet, ut de anima ejus cogitare debeat, exhortando, rogando, Dei terrible judicium propoundingo, ineffabilem ejus misericordiam promittendo, ^c ut ad habitum suum redire vel in extremis debeat, ne ei tantæ culpæ reatus in æterno judicio obsistat; ac deinde vestrum est cogitare quomodo filiæ ejus dominus Barbara et Antonina debeat ordinari, ut nulla occasio malis hominibus præbeat. Nam postquam me de eis sollicitudinis curam gerere conjuravit, addens ut earum debeam ordinationi prospicere, aliud in epistola sua secutus est, quod hoc mihi studenti dubium non est quia possit obsistere. Ait enim ut piissimo domino imperatori sœpius supplicem, quatenus ipse eas faciat ut præviderit ordinari. Quod ^d quam sit diversum priori voluntati perpenitit. Ex qua re dubito ne hominibus in Sicilia positis et querentibus occasionem in rebus ipsius apta detur occasio. Nam hoc cognito, quid facturi sunt qui, nulla existente causa, ^e jam sigillum in substantia Antonina. Vide, supra, epist 30.

^b Vulgati, *lacrymas loquebantur.*^c Ibid., nos de dilectissimi filii nostri, quam. Vatic. omnes, Norm. et alii MSS., locutionem hanc reprobant.

D EPIST. XXXVI [Al. 31]. — ^a Vatic. D, quæ mihi dulcissimi. ægritudinem loquebantur. Infra, Norm. habent desperato, pro desperato.

^b Excusi, quam deceat.^c Scilicet ad monasticum statum, quo abdicato uxorem duxerat.^d Alii., quam sit contrarium. De aliis leviusculis sive jam mutatis, sive infra mutandis non est opere pretium admonere.^e Nota veterem morem bona debitorum sis i. si gno principis apposito, eidem custodienda vind. car. cuius Ambrosium meminisse, epist. 33, censet Alteserra. In eamdem rem laudat ibidein multis leges Codicis. Supponit videlicet Venantium, qui publico aliquo officio functus fuerat, reddendis fisco rationibus obnoxium fuisse. Aliam vero causam eur sigillo principis mutarentur Venantii bona, ipse Venantius suppeditarai, eadem imperatori commendando.

ipsius, quantum dicitur, n̄t̄ebantur imponere. Nunquid non illis videtur ratio ad faciem adjuvare, et ad hoc illis justam quasi præbere materiam? Si dixerint: Domno imperatori commendate sunt, negligere non possumus, periculi nostri interest, res in tutum facimus, quousque dominus imperator Constantinopolim duci præceperit. Dic, rogo, quid ad hæc facturus sum, quando homini habenti potestatem paterna videtur commendatio concordare? Me enim conjurat ut ita eas ordinari provideam, quatenus aut in Romana civitate sint, aut de Sicilia non tollantur, et ille id agit ut eas nulla nec hoc deducendi, nec illis sit ratio retinendi. Vos autem, in quantum potestis, malis hominibus obviate. Earum substantiam propter Deum omnipotentem, velut propriam, defendite; et si adhuc licet, quomodo omnis occasio removeatur violentiae in prædicti viri domni Venantii testamento providete. Si autem ita placet ut palatio commendentur, mihi non debet imponere pondus ut in anima mea curam ordinationis earum velit impingere, de quarum ordinatione qualiter cogitem omnipotentem Deum sufficiat scire. Unde statim dilectissimo filio meo Anatolio diacono, ut cum gloriosa Rusticana patricia loqui studeat, et qualiter de personis quarum mihi nomina transmissa sunt debeat exquirere et indicare, scribere curavi; ut nobis omnia sub celeritate indiceat, et quæ sienda sunt, Deo ordinante, disponantur.

Præterea, in scriptis quæ ad nos misisti fratrem vestram **1120** contristatam invenimus, eo quod hic eam quasi pre ingratitudine aliqua venire noluissemus, quando non illud ab aliud nisi sola utilitatis causa fecimus, scientes propter personas ibidem consistentes valde necessariam illie vestram fuisse præsentiam. Sed ne forte ex hoc ingratum erga vos animum nostrum credatis, quod absit, existere, si veniendi vobis voluntas est, apto vos tempore apostolorum liminibus præsentate. Nam quantum ad nos pertinet, ita charitatem vestram diligimus, ut videre vos sæpè cupiamus. (Vide, sup., epist. 30 et 35, et lib. I, epist. 34. Cf. Joan. Diac., l. III, c. 48.)

EPISTOLA XXXVII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Defendendas ad episcopos clericorum causas, ne episcopalis iurisdictio violetur.

Gregorius Romano defensori Siciliæ.

Pervenit ad nos (Grat. 41, q. 1, c. 39) quod si quis contra clericos quolibet causam habeat, despictis eorum episcopis, eosdem clericos in tuo facias judicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde constat esse incongruum, hac tibi auctoritate præcipimus ut

EPIST. XXXVII [Al. 32]. — ^a Vatic. D et E, nisi ut præterquam ecclesiasticus custodiri illuc ordo debuit, confundatur. Cæteri Vaticani in nonnullis ab invicem discrepani.

EPIST. XXXVIII [Al. 33] — ^a Hic quedam conditiones ad officium defensoris obtinendum et exercendum necessarie re sensentur, que tamen in Ms. Vatic. A minime leguntur; ibi enim hæc epistola incepit ab his verbis *ecclesiastice utilitatis*. In hoc solo

A hoc denovo facere non præsumas. Sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certe ab eo judices deputentur; aut si forte ad arbitros eundum est, partes ad eligendum judicem ab ipso executio deputata compellat. Si quis vero clericus vel laicus contra episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes ut inter eos aut ipse cognoscas, aut certe te admonente sibi judices eligant. Nam si sua unicuique episcopo jurisdictione non servatur, quid aliud agitur, ^b nisi ut per nos per quos ecclesiasticus custodi debuit ordo, confundatur?

Item nuntiatum est nobis quia quosdam clericos qui a reverendissimo fratre nostro Joanne episcopo, exigente culpa, in pœnitentiam missi sunt, nesciente **B** illo, tua illos exinde auctoritate ejeceris; quod si verum est, rem te omnino in honestam et non leviter increpandam fecisse cognoscas. Eosdem ergo clericos episcopo suo sine mora restitue. Et hoc de cætero cave committere, quia si neglexeris, nostros te noveris non mediocriter motus incurrere. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 30.)

EPISTOLA XXXVIII.

AD VITUM DEFENSOREM.

Illum Ecclesiæ defensorem instituit.

Gregorius Vito defensori.

^a Si nulli conditioni vel corpori teneris obnoxius, nec fuisti clericus alterius civitatis, aut in nullo tibi canonum obviant statuta, ecclesiastice **1121** utilitatis intuitu id nostro sedit arbitrio, ut officium Ecclesiæ defensoris accipias, et quidquid pro pauperum commodis tibi a nobis injunctum fuerit, incorrupte et gnaviter exsequaris; usurp hoc privilegio, quod in te habita deliberatione contulimus, ut omnibus quæ tibi a nobis injuncta fuerint complendis operam tuam fideli exhibeas redditurus de actibus tuis sub Dei nostri judicio rationem. Hanc autem epistolam ^b Paterio secundicerio notario Ecclesiæ nostræ scribendam dictavimus, cuique subscripsi-
mus.

EPISTOLA XXXIX.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Vitum defensorem constitutum commendat.

Gregorius Romano defensori.

Vitum, præsentium ^a portatorem, experientia tua D olim nostrum fuisse cognoscat. Cujus quoniam bene fidem et soleritiam novimus, in defensorum ^b illum schola, data ei solemniter epistola, militandum esse prævidimus. Et ideo si quid ei pro ecclesiasticis utilitatibus injungere forte volueris, nullam de eo dubietatem habeas; sed omnino de puritate ipsius certus esto, nec eum fraudulenter vel dupliciter aliquid

fere Codice epistola ista continetur.

^b In Vatic. A, Paterio secundicerio nostro tribuendam dictavimus.

EPIST. XXXIX, [Al. 32]. — ^a Hujus vocis originem quarto sæculo tribuant, sed male; nam Arnobius ea usus est, et alii. Vide lib. I, epist. 42, nunc 44. GUSSANV.

^b Schola est ordo quivis officialium, cantorum, notariorum, etc. Vide lib. Sacram., col. 64, et notam 253.

acturum existimes. Unum est ut ei charitatem, quæ fidelibus debetur, impendas.

EPISTOLA XL.

AD MARINIANUM RAVENNATEM EPISCOPUM.

Ob eruptionem sanguinis temperet a jejuniu, atque ab omni exasperatione caveat.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Multa nos, frater charissime, cogit infirmitas, ex quibus si sani essemus, jure reprehensibiles videtur-
mur. Sed quia aliter subsistere in hoc fragili corpore
positi non valemus, nisi ejus languoribus serviamus,
erubescere quod imponit necessitas non debemus. Et
ideo quoniam ^a eruptionem sanguinis patientibus je-
junia medici omnino dicunt esse contraria, his frater-
nitatem tuam ^b hortamur assibus, ut, reducens ad
animum ea quæ est solita de ægritudine sustinere,
jejunandi sibi laborem minime imponat. Si autem
Deo miserante adeo melioratam se esse, ac virtutem
suam sufficere posse cognoscit, semel aut bis in heb-
domada jejunare permittimus. Sed illud te præ om-
nibus studere convenit, ut exasperationem sentire
nullo modo debeas, ne ægritudo, quæ modo levior
est et quasi suspensa creditur, per exacerbationem
postmodum gravius sentiatur.

EPISTOLA XLI.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

De possessionum Fausti finibus injuste pervasis.

Gregorius Romano defensori

Gloriosissimus filius noster Faustus epistola di-
recta nos petiit, asserens ab actionariis Syracusanæ
Ecclesiæ **1122** fines possessionis suæ illic intra
Siciliam positos nuper violenter ablatos. Unde quia
a cognitione fratris et coepiscopi nostri Joannis hoc
omnino credimus alienum, eum videre te volumus. Et
si quidem res nuper, ut asseritur, a possidente su-
bliata est, et hoc apud te manifesta satisfactione cla-
ruerit, ejus cui subtracta est dominio ^a reformetur.
Et tunc si quid actores prædictæ Ecclesiæ rationabili-
ter sibi in finibus suis credunt posse competere, elec-
torum subeant sine dilatione judicium, ut cuius sit
proprietas judicantium sententia decernatur; quate-
nus per hoc episcopalis de illicita quæ prætenditur
invasione auferatur invidia, et causa legali valeat
ordine finiri.

EPISTOLA XLII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

De possessionum Fausti finibus injuste pervasis.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

EPIST. XL. [Al. 34, ind. 6]. — ^a Vatic. D et E, cor-
ruptionem sanguinis. Alii, ruptionem, vel ruptiones
sanguinis. Vide, supra, epist. 33.

^b Vatic. E, oramus.

EPIST. XLI [Al. 35]. — ^a Hoc est, restituatur.
Eodem sensu apud Cassiodorum, lib. viii Var., epist.
23, massas.... præcipimus reformari. Bernardus quo-
que, serm. de sancto Martino: *reformata pace* (id est
restituta), *in pace qui-vit*.

EPIST. XLII [Al. 36]. — ^a Nimirum spoliatus ante
omnia restituendus est, juxta juris apices.

EPIST. XLIII [Al. 37]. — ^a Ita Vatic. A et Remig.

A Gloriosissimus filius noster Faustus directa peti-
tione nos adiit, asserens fines possessionis suæ illic
intra Siciliam positos a vestris nuper hominibus oc-
cupatos, atque ob hoc rem violenter ablata sibi per
præceptionis nostræ seriem debere petiit reformari.
Quod quia, si ita ut asserit factum est, a fraternitas
vestræ cognitione omnino credimus alienum, diligen-
ter inquire. Et si, ut asserit, contra juris ordinem
fines ipios a possidente sublati sunt, ^a in possesso-
ris redeat res pervasa dominum. Et tunc si quid est
quod a vestra Ecclesia proprietatis jure utiliter op-
ponatur, electorum debet judicium provenire, eo-
rumque judicio terminari, dummodo indecenter pos-
sessoris jus minime perturbetur. Sed causa judiciali
termino definita, sine sacerdotali invidia dominem
B atque iustitiam res manifesta cognoscat.

EPISTOLA XLIII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

*Dilatam diu Rusticianæ causam de invasis possessionis
sua finibus tandem finiat.*

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Petrus, vir clarissimus, vicedominus gloriose fa-
liae nostræ Rusticianæ patriciæ, suis nobis epistolis
questus est, asserens postquam fraternitas vestra de
Romana civitate reversa est, fines cuiusdam posses-
sionis prædictæ patriciæ ab hominibus Ecclesiæ ve-
stræ vi esse pervasos. De qua re saepius ^a ne vobis
querelam deposuisse significavit, et aliquando ^a ad
dicendam vos causam ^b Martianum tabularium de-
putasse, quem asserit diversis dilationibus distulisse,
ut nunc usque ad causæ dictionem partes accedere
minime potuissent. Et quia quanto fraterna vos cha-
ritate diligimus, tanto audire aliquid quod ad vestram
pertinet invidiam contristamur, idcirco scriptis vos
presentibus adhortamur, ut, omni mora vel excessa-
tione cessante, de finibus qui dicuntur invasi, su-
bire homines vestros judicium cum parte altera
1123 faciatis, quatenus et ^a pervasions quæstio,
et si qua est proprietatis contentio finiatur. Hæc igit-
tur fraternitas vestra fieri sine dilatione provideat,
ut nec vos invidia tangere, nec nos denuo exinde va-
leat querela pulsare.

EPISTOLA XLIV.

AD RUSTICIANAM PATRICIAM.

Rogat ne deinceps in epistolis se illius ancillam vocaret.
Suspensa iam quæ beato Petro obtulit veta. De il-
lius podagra, et tristatur, et gaudet. Monasterium
sancti Andreæ, cui et ipsa elemosynam misera, ab
hoc apostolo diligentissime custodiri probat ex re-
bus miraculis.

Gregorius Rusticianæ patriciæ.

Editi cum Victor., ad dicendam vobis causam.

^b Varia tabulariorum suis generis tradit Cujacius.
Alii præferant tabulario et chartis publicis; alii pro
imperitis litterarum scribabant aut subscribebant; alii
pro stipulari neque unibus stipulabantur, etc. Servi
hoc olim munere functi sunt; sed tandem per Area-
dii et Honorii constitutionem id fuit prohibitum. Ab
iis omnibus diversi duo illi tabularii per singulas
provincias constituti, quorum unus fiscalis arcæ ra-
tiocinia, alter largitionales titulos curaret, de quibus
in Cod. Theod., lib. 1, tit. 8. Partim ex Gussany.

Excellētiae vestrāe scripta suscepī, quæ me in A gravissima ægritudine positum de salute, de devotione ac de dulcedine sua omnino relevarent. Unum vero ægre suscepī, quia in eisdem epistolis ad me, quod semel esse poterat, sæpius dicebatur: Ancilla vestra, et ancilla vestra. Ego enim qui ^a per episcopatus onera servus sum omnium factus, qua ratione se illa mihi ancillam dicit, cuius ante susceptum episcopatum ^b proprius fui? Et ideo rogo per omnipotentem Deum ne hoc verbū aliquando ad me in scriptis vestris inveniam. Ea autem quæ ex purissimo sincerissimoque corde beato Petro apostolorum principi munera transmisisti, præsente omni clero suscepī ^c atque illic suspensa sunt. Filius autem meus, vir magnificus dominus Symmachus, quia ægrotum me ex podagræ dolore et pene desperatum reperit, scripta vestra mibi dare distulit, et post multum temporis quam vela suscepīa sunt dedit. Postmodum vero in scriptis excellētiae vestrāe inveniātus ut cum litanīa ad beati Petri ecclesiam portari debuissent. Quod ideo minime factum est, quia, sicut prædicti, ante vela quam scripta suscepimus. Tamen prædictus vir cum omni familia domus vestra ^d hoc fecit, quod nos cum clero facere voluistis. Sed et si voces desuerunt hominum, habet ipsa vestra oblationis apud omnipotentem Deum vocem suam. In ejus enim pietate confido quia cuius corpus vos cooperiūtis in terra, ejus vos intercessio ab omnibus peccatis proteget in celo, omnemque domum vestram sua provisione **1124** reget, et sua vigilantia custodiet.

De podagræ autem molestia, quam vobis evenisse signasti, et contristatus vehementer sum et luctatus. Luctatus, quia humor noxius inferiora petens, superiora perfecte deseruit; contristatus vero, quia in tam tenuissimo corpore dolores vos nimios perpeti pertimesco. Ubi enim caro deest, quæ virtus esse poterit doloribus resistens? Me etenim quem qualis fuerim nostis, ita amaritudo animi et assidua exacerbatio, atque præter hoc podagræ molestia afficit, ut

^e Ita Victor. In Vatic. A, præter quem, Victor. et Remig., nullus Ms. nostrorum hanc epist. continet, pervasionis quæstio, si qua est, proprietatis contentionem finiatur.

EPIST. XLIV [Al. 38]. — ^a Origenes, homil. 6 in Isa.: Neque enim ad principatum Ecclesiæ venit qui salvare vult, etsi præest; sed ad servitutem Ecclesiæ. Et infra: Qui vocatur ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesiæ, si vis credere de Scripturis, quia in Ecclesia servus sit omnium qui præest, etc. GUSSANV.

^b Quasi fuerit ejus vassallus, et speciali titulo devotus seu cliens. Proprius dicitur susceptus vel cliens alterius, inquit Alteserra ad hunc locum, ut propria dicebatur usor, cum qua nuptiæ contractæ erant per coemptionem vel conventionem in manum, quia in potestatem viri veniebat, ut illo loco Virgilii IV Aeneid.

. Connubio jungam stabili, propeiamque dicabo.

Hic autem non una est Ms. lectio. In Vatic. A et E legitur, cuius subjectus ante susceptum, etc. In Colbert., cuius susceptus ante episcopatum.

^c Hæc vela suspendebantur in ecclesiis. Gregorius Turon., in capite 29 l. II Hist., adornari ecclesiam

corpus meum tanquam in sepultura ita siccatum sit. Unde fit ut jam de lecto raro surgere valeam. Si ergo mei molem corporis in tantam podagræ dolor ariditatem redegit, quid de vestro corpore sentiam, quod nimis siccum ante dolores fuit?

De eleemosyna vero quanu beati Andreæ apostoli monasterio fecistis, quid necesse est me aliquid dicere, cum scriptum sit: Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et hac pro te exorabit (Eccli. xxix, 15). Si ergo apud secretas aures Dei habet ipsa bona operatio vocem suam, sive nos clamemus, sive taceamus, hoc ipsum quod bene egistis, clamat. Indico autem ^d quia tanta miracula, tanta cura, tanta custodia monachorum in eodem monasterio ejusdem apostoli est, ac si specialiter abbas monasterii ipse sit. Nam ut pauca de multis loquar quæ abbate ac præposito monasterii ^e narrantibus agnovi, quadam die ^f duo exinde fratres transmissi sunt, qui aliquid emere pro monasterii utilitate debuissent: unus junior, qui prudentior videbatur; alter senior, qui custos junioris esset. Perreverunt utrique, et de pretio quod acceperunt, ipso qui custos junioris missus fuerat, nesciente altero, de eodem pretio furtum fecit. Qui mox ut ad monasterium sunt reversi, atque ^g ante oratoriū limen venerunt, arreptus a dæmonio is qui furtum fecerat, cecidit, et vexari coepit. Dismissus autem a dæmonio, concurrentibus monachis requisitus est num forsitan de eo quod acceperat furtum fecisset; negavit, iterum vexatus est.

C Dimissus atque iterum requisitus negavit, atque iterum vexatus est. Octo itaque vicibus negavit, octo vicibus est vexatus. Post octavam vero negationem confessus est quantos nummos furtu abstulerat. Et agens poenitentiam, prostratus se peccasse testatus est, perceptaque poenitentia, **1125** ulterius ad eum dæmonium non accessit.

Alio quoque tempore dum in die natalitio ejusdem apostoli jam ⁱ meridianis horis fratres quiescerent, subito quidam frater apertis oculis cœpit

^h velis præcipit atque cortinis. Et in cap. 31: Velis depictis adumbrantur plateæ ecclesiæ. Auditenus in vita Eligii, vela vocal ornamenta basilicæ sanctæ Columbae virg. Anastasius in Gregorio III. hic in Ecclesia apostolorum.... pendentia vela inter columnas ex palliis sericis fecit. Idem passim. Partim ex ALTESER. et GUSSANV.

ⁱ In Vatic. A, D, E, et in Rhem., hanc fecit (scilicet litaniam et processionem) quam nos, etc.

^j In recent., quia ob tanta miracula, tanta custodia. Sequimur omnes Vatic., Norm., Corb., Rhemens., Reg., Colb. et vet. Ed.

^k Excusi, narrantibus agnovi edicam. Omittunt editam Ms.

^l Monachi procedere solent bini, ut sint sibi invicem testes conversationis. Synod. Aquisgran., an. Christi 817, can. 15: Ut soli sine ulio fratres in viam non dirigantur. ALTESERRA.

^m Monachi foris revertentes accedebant ad oratorium quod erat juxta fores monasterii orationis causa, ut commissas foris culpas prece expiarent. Regul. Bened., cap. 67. ALTESERRA.

ⁿ Somnus meridianus conceditur ex regula sancti Benedicti, c. 48. Vide lib. II Dialog., c. 3.

tremere, voces ingentes emittere, quibus vocibus testabatur ferre se non posse quod patiebatur. Concurserunt fratres, viderunt oculum aperitum oculis trementem, et clamantem, et a presentibus alienum, nihilque quod foris agi poterat sentientem. Eumque in manibus levaverunt, atque ante altare sancti Andreæ apostoli projecerunt, ipsique pro eo in orationem prostrati sunt. Qui statim ad se reversus, quid passus fuerat confessus est, quia senex quidam ei apparuit, et canem nigrum ad eum dilaniandum dimisit, dicens: Quare fugere voluisti de monasterio isto? Cumque evadere de canis morsibus nullo modo potuisse, venerunt quidam monachi, et eundem senem pro me rogaverunt. Qui statim jussit canem abscedere, et ipse ad me reversus sum. Qui etiam saepè confessus est postea, dicens: Quia eo die quo ista pertuli, consilium habueram de eodem monasterio fugere.

Alius quoque monachus discedere ex eodem monasterio latenter voluit. Cumque hoc mente tractasset, voluit oratorium ingredi, sed statim dæmonio traditus vehementissime vexatus est. Relinquebatur vero a dæmonio, et si extra oratorium stetisset, nihil patiebatur adversi: si vero comatus fuisset ingredi, statim maligno spiritui traditus vexabatur. Cumque hoc saepius ficeret, culpam suam confessus est, quia de monasterio egredi cogitabat. Tunc collecti pro eo fratres, sese per triduum in precibus astrinxerunt, atque ita curatus est, ut ad eum postmodum nunquam spiritus malignus accederet. Dicebat autem se eundem beatum apostolum dum vexaretur vidisse, sequi ab eo increpatum esse cur de monasterio voluisset abscedere.

Alii quoque duo fratres de eodem monasterio fogerunt, atque aliqua prius colloquendo fratribus signa dederunt quod per Appiam descendentes Jerosolymam tenderent, qui exeuntes diverteront de itinere. Et ut a sequentibus inveniri minime potuissent, retrusas cryptas juxta Flamineam portam invenientes, in eis sese occultaverunt. Cum vero vespertinis horis requisiti minime in congregatione inventi essent, ascensis caballis eos quidam fratres secuti sunt, per Metroni portam exeuntes, ut eos in Latinam vel Appiam viam sequerentur. Subito autem eis consilium ortum est ut eos in Salaria via requirent. Extra civitatem igitur pergentes deflexerunt iter in Salarium. Eos vero minime invenientes per portam Flamineam decreverunt reverti. Cumque reverterentur, mox ut equi eorum ante cryptas illas venerunt in quibus se absconderant, fixerunt gradum, pulsati et compulsi passum¹ mouere noluerunt. Consideraverunt monachi rem talem sine mysterio esse non posse. Attenderunt ad cryptas, viderunt earum aditus missa maceria damnatos, sed caballis suis nusquam euntibus descederunt. Deposuerunt lapides qui in ore cryptarum

¹ Vatic. D et E, ac Colb., *Flamineam portam*. Legendum videtur *Flaminiam*, quæ porta veteris Romæ sat nota. Paulo post iidem Codices per Meretroni portam, ubi Vatic. A habet *Merstromi*, et Norio. omnes Metrovi.

¹ Editores, non potuerunt, scilicet incongruum pa-

positi fuerant, ingressi sunt, eosque in eisdem tenebris latibulis terræ consternatos inuenierunt. Qui ad monasterium reducti, ex eodem miraculo ita sunt meliorati, ut eis multum profuerit ad parum temporis de monasterio fugisse.

Hæc dixi, ut excellentiæ vestræ innotesceret cujus oratorio eleemosynam fecistis. Omnipotens autem Deus, et in anima, et in corpore, et in omni domo, cœlesti vos protectione custodiat, et ad consolacionem nostram diu vos vivere concedat. Dilectissimum filium meum dominum Strategum, cum gloriose parentibus suis filii vestris mea peto vice salutari. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 58 et 67.)

PISTOLA XLV.

AD THEOCTISTAM PATRICIAN.

Multis oscilendit ejus animum detractionibus turbari non debere, sedandum tamen tranquilla et humili ratione obloquentium murmur. Oscilat etiam, primo religionis causa conjugia non debere dissolvi; secundo peccata omnia in baptismate funditus dimitti; tertio post penitentiam triennio factam licentiam non esse peccandi; quarto etiam illum anathematis vinculo teneri qui, necessitate compulso, id de quo reprehenditur anathematizaverit. Plerisque falso in quatuor illis capitulis imperito zelo accusatos, placando tamen accusatores illos ratione et mansuetudine, idque Theoctistæ ipsi erga suos agendum.

Gregorius ^a Theoctistam patriciæ.

Magñas omnipotenti Deo gratias agere debemus, quod piissimi et benignissimi imperatores nostri tales de suo genere juxta se propinquos habent, de quorum conversatione nobis omnibus grande sit gaudium. Unde et pro eisdem dominis continue nobis orandum est, ut eorum vita cum suis omnibus, protegente cœlesti gratia, per longa tempora et tranquilla servetur.

Indico autem quod levitate populi tumultum contra vos detractionis exortum nuntiantibus quibusdam agnovi. Qua ex re excellentiam vestram audio fuisse tædio non modico contrastatam. Quod si ita est, valde miror cur vos, qui cor fixistis in cœlo, verba hominum agitent in terra. Beatus enim Job, cuin amici ejus qui ad consolandum venerant in increpationem prosiliissent, ait: Ecce enim in cœlo testis meus, et conscientia mea in excelsis (Job. xvi, 20). Qui enim vita suæ in cœlo testem habet, judicia hominum in terra peritescere non debet. Dux quoque bonorum Paulus dicit: Gloria nostra hæc est testimonium conscientiae nostræ (II Cor. i, 12). Qui iterum dicit: Opus tuum probet unusquisque, et sic in semetipso gloriam habebit, et non in altero (Gal. vi, 4). Si enim ludibus letamur, et detractionibus strangulatur, gloriam nostram non in nobis, sed in aliorum ore posuimus. Et quidem fatuæ virgines in vasis suis oleum non sumpserunt, sapientes autem sumpserunt oleum in vasis suis cum lampadibus (Math. xxv). Lampades quippe nostræ bona sunt opera. De quibus scriptum est: Lux et lux vestra coram hominibus, ut videantur voluntatem equis tribuere; secus vero miss. Codices Reg., Rheining., Vatic., etc.

Epist. XLV [A]. 39]. — ^a Erat Mauricii imperator soror; supra, lib. 1, epist. 5. In Cod. ms. RR. PP. Capucinorum Rothomag. sic inscribitur hæc epist.: De discordia sedanda, Gregorius Theoctista.

opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui est in celis (Matth. v, 16). Tunc autem oleum in vasum cum lampadibus sumimus, quando 1127 de bonis actibus nitorem gloriae non ab adulantibus proximis querimus, sed hunc in testimonio conscientiae servamus. In omne autem quod extra de nobis dicitur, recurrere ad arcana mentis debemus. Etsi omnes vituperent, liber est tamen quem conscientia non accusat. quia et si omnes laudent, liber esse non potest, si hunc conscientia accusat. Unde de Joanne Veritas dicit: *Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam* (Matth. xi, 7). Quod videlicet per negationem dicitur, non per confirmationem, cum subditur: *Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum?* Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Ibid. 8). Quamvis enim juxta veritatem Evangelii, Joannes vestimento aspero fuerit induitus, per significationem tamen molibus vestiti sunt, qui adulatioibus ac laudibus delectantur. Negatur autem quia Joannes arundo vento agitata fuerit, quoniam mentis ejus fortitudinem nulla humani oris aura flectebat. Nos enim si laudibus erigimur, aut vituperationibus humiliamur, arundo vento agitata sumus. Sed absit hoc, absit a corde excellentiae vestrae. Scio quia magistrum gentium studiose legit, qui ait: *Ego si hominibus adhuc placarem, Christi servus non essem* (Gal. i, 10).

Si qua tamen, vel parva tristitia hac ex remen-
ti vestrae exorta est, credo quod hoc fieri omnipotens Deus benigne permisit. Neque enim electis suis in hac vita promisit gaudia delectationis, sed amaritudines tribulationis, ut medicinae more, per amarum poculum ad dulcedinem æternæ salutis redeant. Quid namque dicit? *Mundus gaudet, et vos lugebitis* (Joan. xvi, 20). Qua spe? qua promissione? Paulo post additur: *Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo auferet a vobis* (Ibid., 22). Hinc iterum discipulis dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 19).

Pensate, quæso, ubi erit patientia, si deest quod toleretur. Ego Abel esse non suspicor, qui Cain fratre non habuerit. Boni enim si sine malis fuerint, * perfecte esse boni non possunt, quia minime purgantur. Ipsa autem malorum societas purgatio bonorum est. Tres in arca filii Noe fuerunt, unus irrigor patris exstitit, qui etsi in se benedictus fuit, maledictionis tamen sententiam in filio suscepit. Duo Abraham priusquam uxorem Cethuram acciperet, filios habuit, sed tamen carnalis ejus filius est reprobationis filium persecutus (Genes. ix). Quod magnus Doctor exponit, dicens: *Sicut is qui secundum carnem est persecutus eum qui secundum spiritum, ita et*

* Excusi, non a laudantibus. Infra; in omne autem quod agimus, vel quod.

† Vatic. F, profecto esse, etc.

‡ Recent., quia in omnipotenti Dei misericordia tunc certe fiducia est. Nostræ lectioni, quæ est vel. Ed., suffragantur Norm., Vatic., Colb., Rhem., Reg., Reinig.

• Addidimus fortasse, ut MSS. obsequeremur. Aliunde vero hac lectio nobis magis probatur.

A nunc (Gal. iv, 29). Duos Isaac filios habuit, sed unus, qui spiritualis exstitit, ante minas carnalis fratris fugit. Duodecim Jacob filios habuit, sed unum, qui rectius vivebat, decem in Ægypto vendiderunt. In David propheta, quia sicut quod purgari debuisset, actum est ut persecutorem filium pateretur Beatus. Job de societate reproborum dicit: *Frater sui draconum, et socius struthionum* (Job. xxx, 29). Ad Ezechiel Dominus ait: *Fili hominis, increduli et subversores sunt tecum*, 1128 et cum scorpionibus habitas (Ezech. ii, 6). In duodecim apostolis unus reprobis mistus est, ut esset cuius persecutione undecim tentarentur. Apostolorum princeps discipulis loquitur dicens: *Justum Lot oppressum a nefandorum injurya et conversatione eripuit. Aspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justi ini quis operibus cruciabant* (II Pet. ii, 7, 8). Paulus quoque apostolus discipulis scribit, dicens: *In medio nationis pravae et perverse, inter quos lucetis, sicut lumina ria in mundo, verbum vitae continentis* (Philip. ii, 15.)

Quia ergo Scriptura teste cognoscimus in hac vita bonos sine malis esse non posse, de stultorum vocibus excellentia vestra turbari nullatenus debet, maxime * quia in omnipotente Deo tunc certa fiducia est, quando pro bono opere adversitatis aliquid in hoc mundo recipitur, ut plena merces in æterna retributione servetur. Unde et in sancto Evangelio Veritas dicit: *Beati eritis cum adversum vos omnia malum dixerint homines, mentientes propter nomen meum* (Matth. v, 11). Qui in consolatione nostra sua in exemplum adducere opprobria dignatus est, dicens: *Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus* (Ibid., x, 25)?

Sunt autem plurimi (Grat. 8, q. 1, c. 11) qui vitam honorum fortasse amplius quam debent laudant; et ne qua elatio de laude subripiat, permittit omnipotens Deus malos in obirectionem et objurgationem prorumpere, ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascitur, ab ore vituperantium suffocetur. Hinc est ergo quod doctor gentium se in prædicatione currere testatur *per infamiam et bonam famam* (II Cor. vi, 8). Qui etiam dicit: *Ut seductores et veraces.* Si fuerunt qui malam famam Paulo imponerent, qui hunc seductorem vocarent, quis ergo nunc Christianus debet indignum ducere pro Christo injurias audiire? Quantæ autem virtutis præcursor nostri Redemptoris fuit novimus, qui per sacrum eloquium non solum plusquam propheta, sed etiam angelus vocatur; et tamen, sicut mortis ejus historia testatur, * post mortem a persecutoribus ejus corpus incensum est. Sed quid ista de sanctis hominibus dicimus? De ipso

* Id narrat paucis verbis Theodoreetus, Ecclesiast. Histor. lib. iii, c. 6: *Ascalonæ et Gazæ virorum sacerdotali dignitate præditorum, itemque mulierum perpetuam virginitatem professarum avos dissecuere, et ordeo implevere, ac porcis escam objecere. Sebaste vero quæ et ipsa cum illa gente censemur, aperuerunt arcam Joannis Baptiste, et ossibus combustis dissiparunt cinerem.* GUSSANV.

sancto sanctorum, id est de Deo qui pro nobis homo factus est, loquamur, qui ante mortem in injuriam quia dæmonium haberet audivit; post mortem vero a suis persecutoribus seductor appellatus est, cum diceret: *Scimus quia seductor ille dixit: Post tres dies resurgam* (Matth. xxvii, 63). Quanta ergo nos peccatores a lingua vel manibus iniquorum hominum portare necesse est, qui in adventu æterni judicis iudicandi sumus, si et ipse tanta tam ante quam post mortem pertulit, qui et iudex venit?

Hæc, dulcissima et excellentissima filia, breviter dixi, ne quoties stultos homines tibi derogare cognoscis, qualibet vel parvula mentis tristitia tangaris. Sed quia sedari hoc ipsum stultorum hominum murmur tranquilla ratione potest, peccatum credo & si bonum quod valet fieri negligitur ut fiat. Nam cum placare insanas mentes atque **1129** ad salutem reducere possumus, scandalizare eos minime debemus. Sunt enim quædam scandala quæ omnino despicienda sunt; quædam vero, cum vitari sine culpa possunt, despicienda non sunt, ne cum culpa serventur. Quod sacro Evangelio prædicante cognovimus, quia cum Veritas diceret: *Non quod intrat in os coinq'nat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coinq'nat hominem* (Matth. xv, 11), et discipuli responderent, dicentes: *Scis quia Pharisæi auditio hoc verbo scandalizati sunt* (*Ibid.*, 12)? protinus respondit: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelensis, eradicabitur. Sinite illos, cæci sunt, et duces cæcorum* (*Ibid.*, 13). Et tamen cum tributum peteretur, prius rationem reddidit per quam tributum solvere non deberet, atque illico subjunxit: *Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus ascenderit tolle; et aperto ore ejus, invenies staterem. Illum sumens, da eis pro me et te* (Matth. xvii, 26). Quid est quod de scandalizatis aliis dicitur: *Sinite illos, cæci sunt, et duces cæcorum*; et aliis ne scandalizentur a Domino tributum solvit, quod etiam non debetur? Quid est autem quod aliud scandalum esse permisit, aliud vero aliis venire prohibuit? nisi ut nos doceret et illa scandala quæ nos ad peccata implicant contemnere, et ea quæ placare sine peccato possumus, modis omnibus mitigare?

Vesta itaque excellentia potest, protegente Domino, pravorum hominum scandala cum magna tranquillitate declinare. Priores enim eorum sponte vobis secreto vocandi sunt, atque ipsis ratio reddenda, et perversa quædam capitula, ^b quæ teneri existimant, coram ipsis anathematizanda. Quod si etiam, sicut dicitur, dari anathema sicut suspicantur, etiam

^a Scilicet, ut statim addit, sunt scandala quæ omnino despicienda sunt; quædam vero, cum vitari sine culpa possunt, despicienda non sunt, ne cum culpa serventur. Sic sanctus Paulus vitandum scandalum docuit, ubi de carne manducanda, ne proximus infirmus offendatur; I Cor. vii; Rom. xiv. Quam doctrinam præformaverat Christus Dominus Matth. xvii, xviii. Vide sanctum Thomam, 2-2, quæst. 43, art. præsent. 7 et 8. Eamdem fere sententiam

A jurejurando firmandum est vos nunquam eadem capitula tenere, nunquam tenuisse. Nec vobis indignum videatur tali eis modo satisfacere, nec de imperiali genere sit contra eos aliquod in vestra mente fastidium. Omnes etenim fratres sumus, unius imperatoris potestate conditi, et sanguine redempti. Et ideo fratres nostros, quantumlibet pauperes et abjectos, in nullo despicere debemus.

Certe etenim (*Grat.* 2, q. 7, c. 11) Petrus potestatem regni coelestis acceperat, ut quæque in terra ligaret vel solveret, essent in celo ligata vel soluta: super mare ambulavit, segrantes umbra curabat, peccantes verbo occidebat, mortuos oratione suscitabat. Et quia ex admonitione Spiritus ad Cornelium gentilem fuerat ingressus, contra eum quæstio a fidibus facta est cur ad gentiles intrasset, et comedisset cum eis, cur eos in baptisme recepisset. Et tamen idem apostolorum primus, tanta donorum gratia repletus, tanta miraculorum potestate suffulitus, querelæ fideliū non ex potestate, sed ex ratione respondit, causam per ordinem exposuit, quomodo vas quoddam, velut linteum, in quo quadrupedia terræ, et bestiae, et reptilia atque volatilia inerant, de celo submitti viderit (*Act.* xi, 5 seq.), vocemque audierit: *Surge, Petre, occide et manduca* (*Ibid.*, 7); qualiter tres viri venerint, eum ad Cornelium vocantes; qualiter Spiritus sanctus hunc cum eis ire præcepit; qualiter idem Spiritus **1130** sanctus qui venire in baptizatos in Judæa post baptismum consueverat, in gentilibus ante baptismum venit. Si enim cum a fidibus culparetur, auctoritatem quæ in sancta Ecclesia acceperat attendisset, respondere poterat ut pastorem suum oves quæ ei commisserant reprobare non auderent. Sed si in querela fideliū aliquid de sua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset. Humili ergo eos ratione placavit, atque in causa reprehensionis sue etiam testes exhibuit, dicens: *Venerunt animam mecum et sex fratres isti* (*Act.* xi, 12). Si ergo pastor Ecclesiæ, apostolorum princeps, signa et miracula singulariter faciens, non dignatus est in causa reprehensionis sue rationem humiliiter reddere; quanto magis nos peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehensorum nostros ratione humili placare debemus?

D Ad me etenim, sicut nostis, cum apud vestigia dominorum in regia urbe demorarer, multi ex eis venire consueverant qui de prædictis capitulis accusabantur. Sed teste conscientia fateor, nunquam in eis aliquid erroris, aliquid pravitatis, aliquid de mihi quæ contra eos dicebantur inveni. Unde et eos op-

usurpat sanctus Gregorius homil. 7 in Ezechiem: *In nostro bono opere aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nihilo contemnendum.* Et infra: *In quantum sine peccato possumus, rite proximorum scandalum debemus.* Legi Innocentium III, de novi operis nuntiatione, c. 2, ubi lucio nomine hanc sancti Gregorii doctrinam refert. Exir. lib. v, tit. 32. Gossan.

^b Recent., quæ tenere vos existimant.

nione contempta familiariter suspicere, et magis ab insequentibus defendere curabam. Dicebatur namque contra eos quia sub obtentu religionis conjugia solverent; et quia dicerent quod baptisma peccata penitus non auferret, et si de iniquitatibus suis quis in triennium pœnitentiam ageret, postmodum ei perverse vivere licet; et quia si compulsi aliquid de quibus reprehendebantur anathematizare se dicerent, anathematis vinculo nullo modo teneri. Et si sunt qui certissime talia sentiunt vel tenent, quia Christiani non sunt, dubium non est. Eosque et ego, et omnes catholici episcopi, atque universa Ecclesia, anathematizamus, quia veritati contraria sentiunt, contraria loquuntur. Si enim dicunt (*Grat.* 27, q. 2, c. 19) religionis causa conjugia debere dissolvi, sciendum est¹ quia etsi hoc lex humana concessit, B divina lex tamen prohibuit. Per se enim Veritas dicit: *Quæ Deus conjunxit, homo non separet* (*Matth.* xix, 6). Quæ etiam ait: *Non licet dimittere uxorem, & excepta causa fornicationis* (*Ibid.*, 9). Quis ergo huic coelesti legislatori contradicat? Scimus quia scriptum est: *Eruunt duo in carne una* (*Luc.* xvi; *I Cor.* vi; *Genes.* xi, 24). Si ergo vir et uxor una caro sunt, et religionis causa vir dimittit uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel etiam fortasse ad illicita migrantem, quæ est ista conversio, in qua una eademque caro et ex parte transit ad continentiam, et ex parte remanet in pollutione? Si vero utrisque conveniat continentem vi- lam ducere, hos quis audeat accusare, quando certum est quod omnipotens Deus qui minora concessit, majora non prohibuit? Et quidem multos sanctorum novimus cum suis conjugibus et prius continentem ritam duxisse, et postmodum ad sanctæ Ecclesiæ regimina migrasse. Duobus enim modis sancti viri etiam a licitis abstinere solent. Aliquando ut merita sibi apud omnipotentem Deum augeant, aliquando vero ut anteactæ vitæ culpas detergant. Tres etenim uero in regis Babylonici **1131** obsequium deducti, egumina ad vescendum petentes, cibis regiis uti voluerunt, non quia culpa esset si ea quæ Deus reaverat ederent. Noluerunt ergo ea sumere quæ icebant, ut per continentiam virtus excresceret. David vero qui alienam conjugem tulerat, et pro sua culpa valde fuerat flagellatus, aquam bibere longe post de Bethleemita cisterna voluit. Quam cum si fortissimi milites detulissent, bibere recusavit, tamque fundendo, Domino libavit. Licebat enim ei bibere si voluisset; sed quia illicita se fecisse nernerat, laudabiliter et a licitis abstinebat. Et qui

¹ Catur novella Juliani, melius Justiniani, no- ell. 22, *de nuptiis*, ubi de causa repudiorum. Item b. v Cod., tit. 47, et in Digestis, titulo *de divorciis*. Addo novell. 123, *de sanctiss. episcopis*, etc., præser- im cap. 40, *Solvatur matrimonium*. Gussanv.

² Au de dissolutione quoad vinculum, au quoad prouin ac domiciliun, is locus debeat intelligi, Pa- res aliqui dubitasse visi sunt. Usus tamen et sensus Ecclesiæ stat pro indissolubilitate vinculū. Gussanv.

³ Si sit consummatum, si conjuges fuerint una

A prius pro culpa sua morientium militum sanguinem fundi non timuit, postmodum, si aquam biberet, etiam viventium militum sanguinem se fuisse judi- cavit, dicens: *Num sanguinem istorum hominum qui profecti sunt et animarum periculum bibam* (*I Paral.* xi, 19)? Proinde cum boni conjuges aut meritum augere desiderant, aut anteactæ vitæ culpas delere, ut se ad continentiam astringant, et meliorem vitam appetant, licet. Si vero continentiam quam vir appetit uxor non sequitur, aut quam uxor appetit vir recusat, ¹ dividi conjugium non licet, quia scriptum est: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (*I Cor.* viii, 4).

Si qui vero sunt qui dicunt peccata in baptismate superficietenus dimitti, quid est hac prædicatione infidelius, in qua ipsum fidei sacramentum festinant solvere? in quo principaliter ad coelestis munditiae myste- rium anima ligatur, ut absoluta radicitus a peccatis omnibus soli illi inhæreat de quo Propheta ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (*Psal.* lxxii, 28). Certe enim maris Rubri transitus figura sancti baptismatis fuit, in quo hostes a tergo sunt mortui, sed alii contra faciem in eremo sunt inventi. Sic quippe omnes qui in sancto baptismate tinguntur eorum peccata præterita omnia laxantur, quia eis veluti *Ægyptii* hostes a tergo moriuntur. Sed in eremo alias hostes invenimus, quia dum in hac vita vivimus, priusquam ad promissionis patriam pertingamus, multæ nos tentationes fatigant, et ad terram viventium tendentibus iter intercludere festinant. Qui ergo dicit peccata in baptismate funditus non dimitti, dicat in mari Rubro *Ægyptios* non veraciter mortuos. Si autem fatetur *Ægyptios* veraciter mortuos, fateatur necesse est peccata in baptismate funditus mori, quia nimur plus valet in absolu- tione nostra veritas, quam umbra veritatis. In Evangelio Dominus dicit: *Qui lotus est, non indiges ut laret, sed est mundus totus* (*Joan.* xiii, 10). Si igitur peccata in baptismate funditus minime dimittuntur, quomodo is qui lotus est mundus est totus? Totus enim mundus dici non potest, cui de peccato aliquid remansit. Sed nemo resistit voci Veritatis: *Qui lotus est, mundus est totus*. Nihil ergo ei de pec- cati sui contagio remanet, quem totum fatetur mun- dum ipse qui redemit.

Si qui autem sunt qui dicunt quia de peccato quo- libet triennio pœnitentia agenda est, et post trien- nium in voluptatibus vivendum, isti adhuc nec prædicamenta veræ fidei, nec sacræ **1132** Scripturaræ caro effecti, alioquin solvitur ex more nostro per religionis ingressum. Gussanv.

² Vide Nicophorūm, Hist. lib. xi, c. 14, de Adel- phio; Theodoret., Hist. lib. iv, cap. 11. Alter Cle- mens Alex., lib. i Pædag., c. 6.

³ Ita MSS. Norm., Vatic., Corb., etc., etsi Joannes aliter referat, scilicet, nisi ut pedes laret, quod etiam habent Editi.

⁴ Vide Epiphanius et Theodoret. de Messalianis et Euchitis, necnon Augustinum, hæres. 54, de *Ælia-* dis.

præcepta noverunt. Contra hos prædicator egregius Paulus dicit: *Qui seminal in carne sua, de carne et metet corruptionem* (*Gal. vi, 8*). Contra hos iterum dicit: *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt* (*Rom. viii, 8*). Ubi discipulis subjungit: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* Hi quippe in carne sunt, qui in carnalibus voluptatibus vivunt. Contra hos dicitur: *Neque corruptio incorruptionem possidebit* (*I Cor. xv, 50*). Si autem dicunt pauci temporis pœnitentiam contra peccatum debere sufficere, ut iterum liceat ad peccatum redire, recte eos pastoris primi percutit sententia, qui ait: *Contigit illis illud veri proverbi: Canis reversus ad suum vomitum, et sus tota in volutabro lutu* (*II Petr. ii, 21*). Magna est enim contra peccatum virtus pœnitentiae, sed si quis in eadem pœnitentia perseveret. Nam scriptum est: *Qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit* (*Matth. x, 22; xxiv, 13*). Hinc rursum scriptum est: *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio ejus* (*Eccles. xxxiv, 30*)? Mortuum quippe est omne opus perverseum, quod perturbat ad mortem, quod vita justitiae non vivit. Baptizatur ergo a mortuo, et iterum tangit eum, qui prava opera quæ se meminit egisse deplorat, sed in eisdem se iterum post lacrymas implicat. Anima itaque quælibet ejusdem mortui lavatione non proficit, quæ hoc iterum faciendo quod planxit, nec per lamenta pœnitentiae ad rectitudinem justitiae exsurgit. Pœnitentiam enim vere agere, est commissa plangere, sed iterum plangenda declinare.

Si qui vero sunt qui dicunt quia compulsus quædam necessitate, si anathemataverit, anathematis vinculo non tenetur, ipsi sibi testes sunt quia Christiani non sunt. Quia ligamenta sanctæ Ecclesiæ vanis se existimant conatus solvere, ac per hoc nec absolutionem sanctæ Ecclesiæ, quam præstat fidelibus, veram putant, & si ligaturas ejus valere non existimant. Contra quos diutius disputandum non est, quia despiciendi per omnia et anathematizandi sunt, ut unde veritatem fallere se credunt, inde in peccatis suis veraciter ligentur.

Si qui sunt igitur qui sub nomine Christiano hæc quæ prædictissimus errorum capitula aut prædicare audent, aut taciti apud semetipcos tenore, hos procul dubio & anathematizavimus et anathematizamus. Ex omnibus tamen capitulis in eis, sicut prædicti,

P Excus. Si ligaturas ejus veras esse atque valere non testimantur. In Excusis, si anathematisatus fuerit, contra Miss. Reg., Renig., Norm., etc., idem, et alio sensu a sancto Doctore minime intento. Hic, anathematizare, est jurare, ut Marci xiv, 71, non anathemate ferire.

Epist. XLVI [At. 40].—^a Vulgata habet *lævigationis*; Hebrei ^b *gopher*. Quidam Rabbini, vertunt de lignis cedri. Cedrus vero abundat in Syria, estque imputribilis. Sanctus Ambrosius de Noe et Arca, c. 6, *De lignis quadratis*, et capite 7 distinguit hanc arcam Noe ab arca Moysis, quod arc: Moysis fuerit ex lignis imputribilibus. Itaque fallit hic aut fallitur Cornelius a Lapide in suo comment. in Genesim. Sanctus autem Augustinus tract. 6 in Joau., putat ligna suisse imputribilia. Sanctus Hieronymus in Quæstiō-

A qui ad me in urbem regiam venire confidierant, nullum omnino errorem cuiuslibet prædicti capituli agnovi, sed neque fuisse existimo. Nam si fuisset, agnovissem. Quia vero sunt multi fidelium qui imperito zelo succenduntur, et saepe, dum quosdam quasi hæreticos insequuntur, hæreses faciunt, eorum infirmitati consulendum est, et, sicut prædicti, ratione et mansuetudine sunt placandi. Illis quippe sunt similes de quibus scriptum est: *Testimonium illis perhibeo, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam* (*Rom. x, 2*). Vestra itaque excellentia quæ in lectione, in lacrymis, atque in eleemosynis incessabiliter vivit, eorum, sicut petii, imperitiam placare mansuelis exhortationibus ac responsionibus debet, ut non solum de semetipsa, sed etiam **1133** de illis gloriam æternæ retributionis inveniat. Hæc me vobis dicere nimius amor suavit, quia et in vestra laetitia me crescere, et in vestra tristitia me existimo minorari. Omnipotens Deus gratia vos coles custodiat, et salva domini nostri pietate et piissime domæ tranquillitate, pro parvolorum dominorum nutrimento vitam vestram longius extendat.

PISTOLA XLVI.

AD ISACIUM JEROSOLYMITANUM EPISCOPUM.

Synodicus illius epistolæ respondens, Ecclesiam arca confert, extra quam salus nulla. Laudat Isaci fidem, quam proficitur suam. Caudat compressa sub Christianissimo imperatore hæreticorumora. Isaciū heratur ut in Ecclesiis suis compescat simoniem, ac quædam compescendo, quædam tolerando jurgia mitigate.

Gregorius Isacio episcopo Jerosolymitano.

Servata veritate historie, quid aliud est quod diluvii tempore humana genus extra arcæ moritur, ad vitam vero in arca servatur, nisi hoc quod aperitum eornimur, quia infideles quoque extra Ecclesiam peccati sui unda perirent, et fideles suos in fide atque in charitate sanctæ Ecclesiæ unitas, quasi arca compago, custodit? Quæ arca videlicet ^b de imputribilibus lignis compingitur, & quia de animabus fortibus atque in homine suo perseverantibus addiscatur. Et cum a seculari vita quisquisque convertitur, quasi adhuc linea de montibus scanduntur. Cum vero ad sanctæ Ecclesiæ ordinem ad alterum castoram deducitur, quasi de excisis atque compositis lignis ad servandam vitam hominem arca addiscatur. Quæ profectio arca, cessante diluvio, in monte requievit, quia hujus vita corruptione cessante, cum malorum

nibus Hebraicis in Genes., legit quadratis, quæ mystice exponit de doctribus. Apud Theodoreum, dialogo 4 *immunitatis*, citat orthodoxus sanctum Hippolytum, qui ait arcam fuisse de lignis imputribilibus. Alcimus Avitus Viennensis, in carm. de initio mundi, silvas, quercus, robora cæxebit ad arce constructionem. Gussav. Gopher est cedri species. Plinius, inquit Buxtorfius, meminit lib. xiiii, cap. 3, cujusdam cedri, quæ cariæ non servit.

^b Sunt tamen etiam Ecclesiæ membra animæ informatae atque in bono quo non perseverantes, quod impie negant Calviniani. Solos itaque hic, auctoritate videtur prælatus potentes opere et sermone, qui dum fideles pescunt, regunt, custodiunt, arcam magnificam scilicet Ecclesiæ addicant, continencia preparant que pupulis præparatam.

operum suorum transferunt, in consueta patria sancta Ecclesia, velut in monte requiesceret excuso. In hujus itaque area adificationem vos curvare, selecta fraternalis vestre epistola, rectam fidei compage gaudemus; magnisque omnipotenti Deo gratias exsolvi mus, qui, et immutatis gregis sui pastoribus, fidem quam semper sancta Patribus tradidit, etiam post eos immutabilem custodit. Predicator autem egregius dicit: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. iii, 11*). Quisquis igitur cum dilectione Dei et proximi, Iudei, quae est in Christo, firmatam tenet, eundem Jesum Christum Dei et hominis filium apud se a Patre posuit fundamentum. Sperandum ergo est quia ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequuntur ædificium. Ipsa quoque Veritas per se dicit: *Qui non intrat per ostium in osce ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium* (*Joan. x, 1*). Et paulo post subiicit, dicens: *Ego sum ostium*. Ille ergo ad ovile ovium intrat per ostium, **1134** qui intrat per Christum. Ipse autem per Christum ingreditur, qui de eodem Creatore ac Redemptore humani generis vera sentit et prædicat, prædicata custodit, culmen regiminis ad officium portandi operis suscipit, non ad appetitum glorie transitorii honoris. Curæ quoque suscepti ovilis solerter invigilat, ne oves Dei aut perversi, homines prava loquentes dilaniant, aut maligni spiritus obsecrumenta vitionem persuadentes devascent. Sed in his omnibus ipse nos inspiravit, qui propter nos homo factus est. Qui dignatus est fieri quod fecit, ipse et infirmitati mea, et tue charitati spiritum sui amoris infundat, atque in omni sollicitudine et custodia circumspectionis, quorum nostrum cordis aperiatur.